
da UDESC, com lotação na cidade de Florianópolis, carga horária 
de 40 horas semanais, referente ao Concurso Público 01/2018 e 
processo 4640/2023.
DILMAR BARETTA
REITOR

PORTARIA Nº 166, de 10/02/2023.
O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 
- UDESC, no uso de suas atribuições e de conformidade com a 
delegação de competência prevista nos incisos VII e XVII, do artigo 
28, do Estatuto da UDESC, RESOLVE:
DESIGNAR NILSON RIBEIRO MODRO, matrícula 0375503-7-01, 
ocupante do cargo de Professor Universitário da UDESC/CEPLAN, 
para exercer a Função de Confiança de Diretor Assistente de Cen-
tro - Pesquisa e Pós-graduação do CESMO, FC-07, a contar de 
01/02/2023, conforme processo 3619/2023.
DILMAR BARETTA
REITOR

PORTARIA Nº 167, de 10/02/2023.
O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catari-
na-UDESC, no uso de suas atribuições e de conformidade com 
a delegação de competência prevista nos incisos VII e XVII, do 
artigo 28, do Estatuto da UDESC, RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR DARLENE CAVALHEIRO, matrícula 0955112-3-01, 
ocupante do cargo de PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/
CEO, a conduzir, de forma eventual, veículos oficiais da UDESC 
entre 10/02/2023 e 11/04/2024, conforme processo 4658/2023.
Art. 2º O uso do veículo oficial restringe-se às atividades de interesse 
da UDESC, vedada a utilização para fins pessoais ou particulares, 
sob pena de responsabilização nos termos legais.
DILMAR BARETTA
REITOR

PORTARIA Nº 168, de 10/02/2023.
O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 
- UDESC, no uso de suas atribuições e de conformidade com a 
delegação de competência prevista nos incisos VII e XVII, do artigo 
28, do Estatuto da UDESC, RESOLVE:
DISPENSAR FERNANDO MEIRA JUNIOR, matrícula 0367739-7-
03, ocupante do cargo de Técnico Universitário de Execução da 
UDESC/FAED, da Função de Confiança de Coordenador de Apoio 
Administrativo/Acadêmico - Secretaria de Ensino de Graduação, 
FC-03, a contar de 02/01/2023, conforme processo 4357/2023.
DILMAR BARETTA
REITOR

PORTARIA Nº 169, de 10/02/2023.
O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 
- UDESC, no uso de suas atribuições e de conformidade com a 
delegação de competência prevista nos incisos VII e XVII, do artigo 
28, do Estatuto da UDESC, RESOLVE:
DESIGNAR FERNANDO MEIRA JUNIOR, matrícula 0367739-7-
03, ocupante do cargo de Técnico Universitário de Execução da 
UDESC/FAED, para exercer a Função de Confiança de Secretário 
de Ensino de Graduação - FAED, FC-04, no período de 02/01/2023 
a 25/03/2025, conforme processo 3923/2023.
DILMAR BARETTA
REITOR

PORTARIA Nº 170, de 10/02/2023.
O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 
- UDESC, no uso de suas atribuições e de conformidade com a 
delegação de competência prevista nos incisos VII e XVII, do artigo 
28, do Estatuto da UDESC, RESOLVE:
DISPENSAR EDER GULART MONTEIRO, matrícula 0361811-0-01, 
ocupante do cargo de Técnico Universitário de Desenvolvimento da 
UDESC/FAED, da Função de Confiança de Coordenador de Apoio 
Administrativo/Acadêmico - Secretaria de Ensino de Pós-Graduação, 
FC-03, a contar de 02/01/2023, conforme processo 4645/2023.
DILMAR BARETTA
REITOR

PORTARIA Nº 171, de 10/02/2023.
O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 
- UDESC, no uso de suas atribuições e de conformidade com a 
delegação de competência prevista nos incisos VII e XVII, do artigo 
28, do Estatuto da UDESC, RESOLVE:
DESIGNAR EDER GULART MONTEIRO, matrícula 0361811-0-01, 
ocupante do cargo de Técnico Universitário de Desenvolvimento 
da UDESC/FAED, para exercer a Função de Confiança de Secre-
tário de Ensino de Pós-Graduação - FAED, FC-04, no período de 
02/01/2023 a 25/03/2025, conforme processo 3926/2023.
DILMAR BARETTA
REITOR

PORTARIA Nº 172, de 13/02/2023.
O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 
- UDESC, no uso de suas atribuições e de conformidade com a 

delegação de competência prevista nos incisos VII e XVII, do artigo 
28 do Estatuto da UDESC, RESOLVE:
ADMITIR em vaga temporária de Professor Substituto, referen-
te Processo Seletivo nº 05/2022 da UDESC, conforme processo 
3895/2023:
Nome: PABLO FRANCISCO BENITEZ BARATTO
Classe: Assistente
Período: 13/02/2023 a 14/07/2023
Carga horária: 09 horas/atividade
Especialidade: Topografia no Departamento de Engenharia Florestal 
da UDESC/CAV.
DILMAR BARETTA
REITOR

PORTARIA Nº 173, de 13/02/2023.
O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 
- UDESC, no uso de suas atribuições e de conformidade com a 
delegação de competência prevista nos incisos VII e XVII, do artigo 
28 do Estatuto da UDESC, RESOLVE:
ADMITIR em vaga temporária de Professor Substituto, referen-
te Processo Seletivo nº 05/2022 da UDESC, conforme processo 
4210/2023:
Nome: BRUNA ESTEFANI LIBANO ALVES
Classe: Assistente
Período: 13/02/2023 a 14/07/2023
Carga horária: 10 horas/atividade
Especialidade: Educação Especial: Língua Brasileira de Sinais - Li-
bras no Departamento de Pedagogia a Distância da UDESC/CEAD.
DILMAR BARETTA
REITOR

PORTARIA Nº 174, de 13/02/2023.
O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 
- UDESC, no uso de suas atribuições e de conformidade com a 
delegação de competência prevista nos incisos VII e XVII, do artigo 
28 do Estatuto da UDESC, RESOLVE:
ADMITIR em vaga temporária de Professor Substituto, referen-
te Processo Seletivo nº 05/2022 da UDESC, conforme processo 
4369/2023:
Nome: JEISON GIOVANI HEILER
Classe: Adjunto
Período: 13/02/2023 a 14/07/2023
Carga horária: 06 horas/atividade
Especialidade: Direito no Departamento de Sistemas de Informação 
da UDESC/CEPLAN.
DILMAR BARETTA
REITOR

PORTARIA Nº 175, de 13/02/2023.
O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 
- UDESC, no uso de suas atribuições e de conformidade com a 
delegação de competência prevista nos incisos VII e XVII, do artigo 
28 do Estatuto da UDESC, RESOLVE:
ADMITIR em vaga temporária de Professor Substituto, referen-
te Processo Seletivo nº 05/2022 da UDESC, conforme processo 
4368/2023:
Nome: KLAUS KRAMER
Classe: Adjunto
Período: 13/02/2023 a 14/07/2023
Carga horária: 20 horas/atividade
Especialidade: Matemática, Física e Fenômenos de Transporte 
no Departamento de Tecnologia Industrial da UDESC/CEPLAN.
DILMAR BARETTA
REITOR

Cod. Mat.: 890023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato de 8º Termo Aditivo ao Contrato de Parceria, nº in-
terno: 061/2020, celebrado entre a UDESC e a COOPERATIVA 
AGROINDUSTRIAL ALFA. SGP-e UDESC 0001432/2023. Objeto: 
O presente Termo Aditivo tem por objeto incluir novo plano de tra-
balho que trata de três experimentos com alimentação de leitões 
em fase de creche ao Contrato de Parceria com a Cooperativa 
Agroindustrial Alfa (SGPE UDESC 28981/2020), prorrogado por 
24 meses (Processo UDESC 00032041/2021).

Cod. Mat.: 889867

EXTRATO DE ACORDO
Extrato de ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA DESEN-
VOLVIMENTO E INOVAÇÃO (PD&I), nº interno: 008/2023, cele-
brado entre a UDESC e a EPAGRI. SGP-e UDESC 0003324/2023. 
Objeto: O presente Acordo de Parceria para PD&I tem por objeto 
a cooperação técnica e científica entre a EPAGRI e UDESC para 
desenvolver o projeto “Seletividade de herbicidas para pastagens 
perenes de verão”, nos termos do Plano de Trabalho anexo. Vi-
gência: 14/02/2027.

Cod. Mat.: 889882

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Convidamos os Senhores Acionistas desta Companhia para se 
reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada em 
23 de fevereiro de 2023, às 14 horas, que em virtude da pan-
demia, a assembleia será realizada de forma digital, via sistema 
eletrônico, em primeira chamada, a fim de deliberarem sobre a 
seguinte Ordem do Dia:

1. Destituição e eleição de membros do Conselho Fiscal;
2. Outros assuntos de interesse da Companhia.

Florianópolis, 13 de fevereiro de 2023.
Fernando dos Reis Lino - Liquidante

Cod. Mat.: 889291

PORTARIA N° 25/2022
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DE SANTA 
CATARINA S.A – CEASA/SC, por sua Diretoria, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e
CONSIDERANDO que a Administração Pública deve observar os 
princípios previstos no artigo 37 da Constituição Federal; CONSI-
DERANDO o disposto na Seção IV – “Da Gestão e Fiscalização 
dos Contratos”, do Capítulo II – “Da Execução dos Contratos”, do 
Regulamento de Licitações e Contratos da CEASA/SC; CONSI-
DERANDO a importância da CEASA/SC adotar procedimentos 
administrativos que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos; RESOLVE: Art. 1º Designar o servidor 
abaixo indicado para, com observância da legislação vigente, atuar 
como fiscal e responsável do contrato A SER celebrado entre CEASA/
SC e a EMPRESA CONTRATADA, cujo objeto É a Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviço de apoio, ino-
vação, aperfeiçoamento e melhoria de gestão de processos, no 
âmbito da CEASA/SC.
I – FISCAL DE CONTRATO TITULAR: ANDERSON BALESTRIN, 
endereço eletrônico anderson@ceasa.sc.gov.br; Art. 2º Atribuir ao 
servidor mencionado no Art. 1º as funções e responsabilidades 
elencadas na IN5/2017. Art. 3º Determinar que as funções de fis-
cal, titular, sejam exercidas sem prejuízo das atribuições atuais e 
rotineiramente desempenhadas pelo servidor. Art. 4º Convalidar os 
atos, porventura, praticados. (A critério da Autoridade competente).
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
São José, 19 de setembro de 2022. Rudnei José do Amaral 
Diretor – Presidente

Cod. Mat.: 889814

Portaria nº 436 - 15/02/2023.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO 
DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, e com base no 
item 13.5 do EDITAL IPREV 001/2022, e conforme processo IPREV 
4626/2021 resolve HOMOLOGAR, o resultado final do concurso 
público de ingresso, para os cargos de provimento efetivo no âmbito 
do Instituto de Previdência do Estado de Santa Catarina, na forma 
abaixo descriminada:

S01 - ADMINISTRADOR
Nº INSC CANDIDATO POSI-

ÇÃO
NOTA 
FINAL

1147056 MÔNICA BRUSCHI 1 137
1149122 BÁRBARA SILVA ALVES 2 135,5
1157512 PEDRO PRIMO BRISTOT 3 133
1145576 CARLOS ALEXANDRE DE OLIVEI-

RA SILVA 4 130,5
1146475 NELCY FERREIRA PEREIRA 5 130,5
1147639 CÁSSIO HENRIQUE SCARELLI PU-

RIFICAÇÃO 6 126,5

15.02.2023 (QUARTA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.962 PÁGINA 21

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



1164107 DIEGO MATTIELLO 7 125,5
1145674 WANDAMARA BERNDT 8 125
1166647 MARIO LUIZ MARQUES TAVARES 9 125
1151527 DIEGO DE CAMPOS DOMINGOS 10 124,5
1167881 JULIA CORRÊA ELIAS 11 123,5
1147726 LUIS CARLOS PAIS GULARTE 12 123
1154384 LETICIA DO CARMO BLASI 13 123
1156897 CRISTIAN LóPEZ QUIRóS 14 122,5
1154697 LUCIANA MATTOS DE FARIAS 15 122,5
1152801 GUILHERME FALCÃO FERREIRA 16 122
1153275 GABRIELA DE SOUZA FERREIRA 17 122
1148842 SIMONE BRISTOT 18 121,5
1146085 CHARLES DA CRUZ 19 121
1167007 RAFAEL FIGUEIRó OTÁVIO 20 121
1154832 BARBARA JUNCKES 21 120,5
1146026 CINTIA LEMES GUIMARÃES 22 120,5
1155125 RAFAELA CAROLINA SEITENFUS 

BENDER 23 120
1152170 NATÁLIA MACEDO 24 119,5
1149581 ANTONIO CARLOS MUCHAM 25 119,5
1153473 VANESSA DE CASTRO MENDES 26 119,5
1158898 MAICON WILLIAN ALVES 27 119
1167115 ELIZANDRA LEMOS DOS SANTOS 28 119
1145578 JESSICA CHAVES DOMINGUES 29 118
1152589 KEYSSE DE SOUZA 30 117,5
1168972 MARCELO GUSATTI SEMONETTI 31 117,5
1147090 MARICELIA DE JESUS PAOSINHO 

MENDES 32 117
1146496 FERNANDA CHICHORRO STAHELIN 33 116,5
1166677 MICHELE VANESSA JENICHEN 34 116
1150910 CINTHIA WUNDERVALD PIMENTEL 

MAFRA 35 115,5
1146860 CRISTIANE GRANDO 36 115,5
1149218 SCHEILA AUGUSTO RODRIGUES 

LYRA 37 115,5
1157601 ROGERIO SABATELLA ADAM 38 115
1162147 ALESSANDRA CAROLINA ALVES 

RABELO 39 114,5
1148140 TAIS RIBEIRO 40 114,5
1167013 EDSON PERDONÁ BRESSAN 41 114,5
1167079 ANDERSSEN LOPES DE MEDEIROS 42 113,5
1151611 CAIO CESAR PRADO GOMES 43 113,5
1150655 ANA AMELIA HENRIQUE 44 113,5
1168408 JÉSSICA LUIZ ROSA 45 112
1154817 LUÍS PAULO PORTINHO CARRARO 46 112

S02 - ANALISTA TÉCNICO ADMINISTRATIVO II
Nº INSC CANDIDATO POSI-

ÇÃO
NOTA 
FINAL

1147053 MÔNICA BRUSCHI 1 148
1165669 SABRINA ROSENI CABRAL DA SILVA 2 143,5
1145673 WANDAMARA BERNDT 3 143
1147073 BRUNO ANDRÉ BLUME 4 142,5

1149505 GABRIEL BORGES DA MATTA 5 140
1157484 MARIA JÚLIA GONÇALVES BARBOSA 6 137,5
1147376 NATHALIA CHAVES LOPES 7 137,5
1164602 THIAGO JOSE HENTCHEN 8 137
1148555 EMANUELLE RANKOSKI 9 136,5
1152842 ANDRESSA PERES PANARO 10 136,5
1165341 DIEGO DA SILVA 11 136,5
1147022 JOZYELA LONDERO NAPP 12 136,5
1165001 IOLANDA DE AZEVEDO SIMÃO 13 136,5
1166450 PRISCILA MEIRELES DE SOUSA 14 135,5
1152953 ALEX DOS SANTOS 15 134
1147868 GABRIEL BECKER MOCELLIN 16 134
1147365 MATEUS CHICARELLI DIANA DUARTE 17 134
1154383 LETICIA DO CARMO BLASI 18 134
1146518 FRANCIELI SOTTILI 19 132,5
1151240 THAMIRES ALVES MATSUGUMA 

PIRES 20 132
1155925 HENRIQUE SILVEIRA MARTINS 21 132
1159807 RAFAELA PAULO 22 131,5
1167823 NICOLAS DORADO DE OLIVEIRA 23 131,5
1160232 MANUELA CRISTINA SIEBERT 24 131,5
1146163 MARCOS JOSE DE OLIVEIRA 25 131,5
1168224 CAMILA CRISTINE DA SILVA ALVES 26 131
1146002 LUÍS FELIPE DE LIMA TAVARES 27 130,5
1148941 LUANA CAMILA POZZA 28 130,5
1149285 NATÂNIA FRASNELLI HÜBNER 29 130,5
1152674 ADEMAR SANTANA 30 130,5
1147483 VITOR DEIBLER MAGALHAES 31 130
1155151 CAROLINA CONINK METZ 32 130
1147114 JESSYKA APARECIDA ZIMERMANN 33 129,5
1154505 ALESSANDRA PEREIRA 34 129,5
1165071 GUSTAVO AREDE ALMEIDA 35 129
1149368 WILLYAN KAYSER DA ROSA 36 129
1147272 WIVER SILVA VIEIRA 37 129
1166542 FERNANDO HENRIQUE NARDELLI 38 128,5
1167331 WILLIAN KREUTZFELD 39 128
1155429 MANOELA ROCHA DA ROZA 40 128
1164603 LÍVIA SUCHY LIMA 41 127,5
1146579 GABRIELA SILVEIRA FRANCO 42 127,5
1156810 JORGE ALBERTO LOPES GOMES 43 127,5
1166452 JAMES DIVINO SANTOS DA COSTA 44 127,5
1146665 MAIARA DE BITENCOURT GON-

ÇALVES 45 127,5
1159226 GECILDO DE MELO AFONSO 46 127,5
1145985 DÉBORA COSTA RODRIGUES DA 

SILVA BARROS 47 127,5
1163001 GISELE DE BARROS SILVA PERETO 48 127
1148313 ROSEMARA CONZATTI BARRETO 49 127
1164576 TAMIRIS HONORIO LEMOS DOS 

SANTOS 50 127
1166916 RAFAEL BUCHMANN 51 126,5
1148212 DALNELTZ WENCK 52 126,5

1164732 EWELYN SIQUEIRA MARTENDAL 53 126
1155832 ANDRE LUIZ ARISTIMUNHO RIBEIRO 54 126
1148618 ADRIANA LIMA DA SILVA 55 126
1145915 MARINA SILVA ANDRIANI 56 126
1160969 ALEX COSTA CHAGAS 57 125,5
1147503 RAFAELA CONCEIÇÃO ABREU 58 125,5
1147678 ISADORA FAVARETTO SILVA 59 125,5
1145575 CARLOS ALEXANDRE DE OLIVEI-

RA SILVA 60 125,5

1146876 ANTÔNIO EUSTAQUIO DE SOUZA 
ALVES 61 125

1146888 LUÍSA CORREA DE LARA 62 125
1148035 MARCOS ALEXANDRE BOLDT 63 125
1146844 RAFAEL SANTOS BARROSO 64 125
1165308 BRUNO DOS SANTOS SOLON DE 

SOUZA 65 125
1148543 MANOELLA SILVESTRE LEONARDO 66 125
1145698 TAYLA RODRIGUES 67 125
1145732 JESSICA SCHNEIDER 68 125
1146344 SIDNEY PEREIRA RAUPP FILHO 69 125
1146699 VITOR AUGUSTO BORTOLOTTO 

ALANO 70 124
1146559 LUIZA GOUVEIA BLAZIUS 71 124
1146203 KHARINA RIBEIRO GUIDES 72 124
1155249 LUCAS CORDEIRO DOS SANTOS 73 124
1166605 RAFAEL GEBER ANDREAZZA 74 124
1153930 RAMON BRESCOVICI 75 124
1145723 VICTóRIA CAMPOS 76 124

S03 - ASSISTENTE SOCIAL
Nº INSC CANDIDATO POSI-

ÇÃO
NOTA 
FINAL

1159258 BRUNA VEIGA DE MORAES 1 129,5
1166449 BRUNA MIEKO SATO 2 126,5
1167930 CAMILA MAGALHAES NÉLSIS 3 124
1169217 FELIX DA SILVA NETO 4 123,5
1157642 LAURA FONTANA 5 121,5
1168472 MICHELI MARQUES STRELLO 6 121
1166221 ALEX RUIZ VEDOY 7 119,5
1146650 STEPHANY YOLANDA RIL 8 119
1167640 GISELE DA SILVA 9 118,5
1160766 GLAUCIA JAQUELINE SINS 10 118,5
1166081 DIANE BALBINOT SILVA 11 117,5
1166491 LETÍCIA MARTINS FALCÃO FERREIRA 12 117,5
1147498 SONIA CRISTINA ROVARIS 13 117
1166113 VANESSA MILANEZI FELIPE 14 116
1166496 GUILHERME DA LUZ 15 116
1158875 TAILI JOANA STREB SILVA 16 114,5
1154169 JAQUELINE DAS GRAÇAS KRUGER 17 112

VÂNIO BOING
Presidente do Instituto de Previdência do Estado de Santa 
Catarina

Cod. Mat.: 890127

Novos serviços do DOE estão a sua disposição

Acesse: portal.doe.sea.sc.gov.br

BUSCAR EDIÇÕES BUSCAR PUBLICAÇÕES

PÁGINA 22 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.962 15.02.2023 (QUARTA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


